重庆市铜梁区农业农村委员会

关于继续申报市级农民合作社质量提升整区推进试点项目的通知

铜农委〔2022〕87号

各镇农业服务中心、街道产业培育中心，相关业主单位：
根据《重庆市财政局关于提前下达2021年农业相关转移支付资金预算指标的通知》（渝财农〔2020〕139号）、《重庆市农业农村委员会重庆市财政局关于做好2021年中央农业生产发展等项目实施工作的通知》（渝农发〔2021〕59号）、《重庆市农业农村委员会关于申报2021年重庆市农民合作社质量提升整区县推进试点工作的通知》精神，市里下达我区农民合作社质量提升整区推进试点项目项目建设资金100万元，按照区政府审定同意的资金使用方案，我委于2021年7月8日通过铜梁区人民政府网站和党政网下发了《关于申报市级农民合作社质量提升整区推进试点项目的通知》（铜农委〔2021〕137号）。经过业主自愿申报，专家评审，还余财政补助资金74万元未使用。为充分发挥财政补助资金使用效益，推动我区农民合作社和家庭农场发展，现就继续申报市级农民合作社质量提升整区推进试点项目通知如下：
一、申报对象及条件
（一）农民合作社
1.申报支持农民合作社规范建设和质量提升项目。申报对象必须符合以下条件：铜梁辖区范围内依法在市场监管部门登记注册并运行1年以上的农民合作社；组织机构、章程制度健全；有固定的办公场所，有农民合作社牌匾；财务管理规范，配备有专（兼）职财会人员，有独立的银行账户，实行独立规范核算；涉及所从事产业的相关审批手续合法齐全。
2.申报支持创建区级示范农民合作社项目。申报对象必须符合以下条件：铜梁辖区范围内依法在市场监管部门登记注册并运行1年以上的农民合作社；组织机构、章程制度健全；有固定的办公场所，有农民合作社牌匾；财务管理规范，配备有专（兼）职财会人员，有独立的银行账户，实行独立规范核算；合作社成员总数不少于40户，成员出资总额40万元以上，固定资产总额达到10万元以上，带动农户30户以上，合作社年产值（销售额）50万元以上；涉及所从事产业的相关审批手续合法齐全。
3.申报农民合作社财务代理记账服务项目。申报对象必须符合以下条件：铜梁辖区范围内依法在市场监管部门登记注册并运行1年以上的农民合作社，优先支持区级及以上示范合作社。
（二）家庭农场
申报支持创建区级“四化”家庭农场项目，对象必须符合以下条件：铜梁辖区范围内依法在市场监管部门登记注册或已纳入家庭农场名录系统管理并运行1年以上，规模适度、生产集约、管理先进、效益明显的家庭农场，其中优先支持在市场监管部门登记注册的家庭农场；家庭农场无常年雇工或常年雇工数量不超过家庭务农人员数量；农业净收入占家庭农场总收益的80%以上；家庭农场经营活动有比较完整的财务收支记录并有独立的银行账户。
二、建设内容及补助标准
（一）支持农民合作社规范建设和质量提升项目
1．建设内容。项目资金主要用于支持农民合作社改善生产条件，应用先进技术，提升规模化、绿色化、标准化、集约化生产能力，建设清选包装、烘干等产地初加工设施，提高产品质量水平和市场竞争力。项目补助资金不得用于发放人员工资、办公费、接待费、会议费、外出考察差旅费等基本支出，也不得用于建设或改造办公场所、购置办公车辆和办公设备等。在该项目中已享受农机购置补贴的机械和设施设备不再享受其他补助。
2．补助标准。安排资金50万元，支持农民合作社5个，每个补助10万元。主要支持莲藕、水稻等产业，重点支持乡村振兴示范片（西郊示范片、安居示范片、淮远示范片）和巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接7个示范村（树荫村、坪漆村、沿河村、双永村、金滩村、三品村、少云村）。
（二）支持创建区级示范农民合作社、“四化”家庭农场项目
1．建设内容。项目资金主要用于创建示范农民合作社、“四化”家庭农场。
2．补助标准。安排资金20.4万元，支持农民合作社16个，每个补助0.6万元；支持家庭农场18个，每个补助0.6万元。
（三）支持农民合作社财务代理记账服务项目
1．建设内容。项目资金主要用于聘请铜梁区农民合作社服务中心为合作社提供财务代理记账，优先支持区级及以上示范合作社。
2．补助标准。安排资金3.6万元，支持农民合作社30个，每个补助0.12万元。
三、有关申报要求
1．近2年内无违反国家土地、环保等相关法律法规情况；未受到执法机构除警告外的行政处罚；不存在被区级及以上有关部门通报批评以及对存在的问题整改不落实情况；不存在损害群众合法利益，拖欠土地租金或农民工工资情况；未被列入重庆市公共信用平台联合奖惩子系统“异常经营名录”及“黑名单”。
2．项目申报单位对项目的真实性、合规性、准确性负责。
3．严禁虚报建设内容，骗取、套取财政资金，项目审批后严禁擅自更改建设业主、建设地点和建设内容等。
4．项目建设内容无区农业农村委或相关部门制定的建设标准且项目投资金额超过10万元以上的，属工程建设的申报单位应提交达到施工深度的设计方案（含施工图）和具有资质的专业机构出具的预算报告。属设备材料采购的申报单位应提交询价资料和具有资质的专业机构出具的预算报告。
四、申报程序
（一）项目镇（街）申报
项目申报单位向所属镇（街）申报，项目镇（街）在对申报项目审核通过后以正式文件向区农业农村委推荐。
组织区级评审
由区农业农村委在农业项目专家库中分类别随机抽取人员组成区级专家评审小组，采取方案评审和实地踏勘相结合的方式开展申报项目的评审工作，按照择优原则拟定补助对象，公示无异议后上报市农业农村委备案，经预算审核后下达项目资金计划通知。
五、申报资料及相关要求
（一）申报资料清单（申报资料需按以下顺序装订成册）
1．申报项目所在镇人民政府（街道办事处）初审同意后正式推荐函（需注明项目申报单位无违法用地、破坏耕地行为；无环保问题，没有直排乱排现象；无拖欠农民工工资和拖欠土地租金等情况）。
2．农民合作社基本情况表（申报农民合作社规范建设和质量提升项目，详见附件1）；铜梁区示范农民合作社、“四化”家庭农场申报表（详见附件2）；农民合作社基本情况表（申报农民合作社财务代理记账服务项目，详见附件3）。
3．2021年度项目实施方案（申报农民合作社规范建设和质量提升项目，详见附件4）。
4．农民合作社章程复印件。
5．业主身份证复印件。
6．市场监管部门登记注册的营业执照或纳入农业主管部门名录系统管理的家庭农场证明复印件。
7．土地流转合同复印件。
8．农民合作社2020年度资产负债表、盈余及盈余分配表；家庭农场2020年度完整生产经营收支记录。
9．获得绿色食品、有机农产品、农产品地理标志等认证及注册商标证明复印件。
10．银行开户证明复印件。
11．农业技能培训证书复印件。
12．如有项目建设内容无区农业农村委或相关部门制定的建设标准且项目投资金额超过10万元以上的，还需提供项目建设投资预算报告（申报农民合作社规范建设和质量提升项目）。项目建设投资预算报告需单独装订。
凡是复印的材料均需同时加盖农民合作社（家庭农场）公章，以确认复印件与原件一致。
（二）报送方式
1．申报主体将其申报资料报项目建设地所属镇街初审后，由各镇街统一报送区农业农村委农经站。
2．初审申报材料纸质件一式3份（含附件资料）和电子件1套。
（三）报送时间
2022年6月10日前送达区农业农村委农经站（老农业局301室），联系人：王艺颖，联系电话：45683763，邮箱962154765@qq.com。
六、资金管理要求
严格执行《重庆市铜梁区人民政府办公室关于印发铜梁区农业财政资金补助项目监督管理办法的通知》（铜府办发〔2021〕1号）有关规定，按照区级报账、先建后补的原则进行项目补助。
附件：1．农民合作社基本情况表（申报农民合作社规范建设和质量提升项目）
2．铜梁区示范农民合作社、“四化”家庭农场申报表
3．农民合作社基本情况表（申报农民合作社财务代理记账服务项目）
4．2021年度项目实施方案

重庆市铜梁区农业农村委员会
         2022年5月31日
附件1
农民合作社基本情况表
（年月日）
区县（自治县）
	农民合作社名称

	申报项目
	支持农民合作社规范建设和质量提升项目

	详细地址

	法人姓名

	联系电话

	注册登记时间

	成员个数（个）

	成员出资额（万元）

	主营产业

	经营规模
（亩/头/羽）

	2020年经营总收入
(万元)

	2020年盈余（万元）

	2020年剩余盈余分配
(万元）

	带动非成员农户数

	土地流转面积（亩）

	荣获何种奖励、称号

	基
本
情
况

	备注

附件2
铜梁区示范农民合作社、“四化”家庭农场申报表
（年月日）
	合作社（农场）名称

	详细地址

	法人姓名

	联系电话

	注册（成立）时间

	成员出资额（万元）

	经营规模（亩/头/羽）

	主营产业

	2020年经营总收入（万元）

	土地流转面积（亩）

	经营情况简介
（必填）

	申报单位
意见
	本单位对以上内容真实性和准确性负责，特此申请。
负责人签字：
（盖章）年月日

	镇（街道）
审核意见
	负责人签字：
（盖章）年月日

附件3
农民合作社基本情况表
（年月日）
区县（自治县）
	农民合作社名称

	申报项目
	农民合作社财务代理记账服务项目

	详细地址

	法人姓名

	联系电话

	注册登记时间

	成员个数（个）

	成员出资额（万元）

	主营产业

	经营规模
（亩/头/羽）

	2020年经营总收入
(万元)

	2020年盈余（万元）

	2020年剩余盈余分配
(万元）

	带动非成员农户数

	土地流转面积（亩）

	荣获何种奖励、称号

	基
本
情
况

	备注

附件4
行（产）业分类：____________
2021年项目实施方案
项目名称：
项目实施单位：
通讯地址：
邮政编码：
联系人：职务/职称：
办公电话：手机：
项目主管部门：
联系人：职务/职称：
办公电话：手机：
填制日期：
重庆市农业农村委员会制
一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）
（上年度实施此项目单位应简单总结项目实施情况）
二、项目任务计划
（一）项目任务来由（背景）
（二）建设地点及规模
（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）
（四）建设进度
（五）项目推进及管理措施
（六）项目绩效目标（含项目带动能力，直接经济、社会、生态效益等）
（七）其它
三、资金投入概算
（一）项目总投资及资金来源
（二）资金具体用途和投资标准
（三）市级项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）
（四）其它
四、组织保障措施
五、项目实施单位情况
（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围
（二）财务收支和资产状况
（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）
（四）实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）
六、相关单位情况及参与事项
表一：
项目主要人员与任务分工
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

表二
项目申报意见表
	项目单位意　见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。
　　负责人（签字）：　　（单位公章）
　　　　　　　　　　　　年　月　日

	项目所在地农业服务中心（产业培育中心）意见
	经办人（签字）：负责人（签字）：
（单位公章）
年　月　日

	所在镇街意见
	负责人（签字）：　　（单位公章）
　　　　　　　　　　　　年　月　日

	区县农业行政主管部门意见
	负责人（签字）：　（单位公章）
　　　　　　　　　　　　年　月　日

	区县财政部门意见
	负责人（签字）：　（单位公章）
　　　　　　　　　　　　年　月　日

	市级复核评审意见
	评审负责人（签字）：
年　月　日

	备　　注